
 

1 

 

 
 

 

Protocollo:  2374 /R.I.   

 

  

 

  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 del 10/10/2017   

 

 

OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per 

l’affidamento del servizio di disinfestazione presso la sede di Via Zani n. 17/19 

dell’Ufficio delle dogane di Ravenna. 

Articolo contabilità dogane: C05.0012.0037 Servizio disinfestazione/derattizzazione - 

Conto di budget: Pulizia uffici, guardiania e vigilanza FD03100010. 

CIG: ZEA203B761  

    

Il Direttore del Distretto 

 

- Considerato che l’Ufficio delle dogane di Ravenna ha rappresentato con nota 

prot. n. 31445 del 25.09.2017 – prot. di arrivo n. 25962 del 25.09.2017- e succ. 

nota prot. n. 32455 del 03.10.2017 la necessità di stipulare un contratto di durata 

biennale avente ad oggetto la disinfestazione contro blatte ed insetti striscianti 

presso la sede di Via Zani dell’Ufficio delle dogane di Ravenna;  

- Ravvisata la necessità di garantire il servizio all’Ufficio richiedente; 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i.; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia approvato 

dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle 

dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012;   

- Visto il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2017, adottato dalla 

Direzione Interregionale Emilia Romagna e Marche con prot. n. 22007 del 

29/07/2016, in conformità a quanto stabilito dal comma 505 della L. n. 208/2015 

(Legge di Stabilità 2016) e dall’art. 21 del D.lgs. 50/2016; 



 

2 

-  Considerato il Piano degli Acquisti 2017, adottato con nota prot. n. 5891 del 

27/02/2017; 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 , come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede che “…le Agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da 

Consip S.p.a.”; 

- Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui 

all’oggetto; 

- Considerato che l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. b) della L. n. 208/2015, ha previsto l’obbligo per le 

Agenzie Fiscali di ricorrere al Me.Pa per tutti gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro; 

- Visto che i beni oggetto della fornitura sono presenti sul Me.Pa., nell’ambito del 

Bando Servizi alla categoria Servizi di pulizia degli immobili e di disinfestazione;  

- Precisato che: 

 Il contratto, di durata biennale, ha ad oggetto il servizio di disinfestazione 

dalle blatte e dagli insetti striscianti presso la sede di Via Zani n. 17/19 

dell’Ufficio delle dogane di Ravenna; 

 Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 è lo 

scrivente;  

 Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di RDO ed avrà durata 

biennale; 

 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta; 

 La scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata 

con l’impiego del Me.Pa., previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

5 operatori economici, utilizzando il criterio del minor prezzo, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs. 

50/2016; 

- Considerato che l’acquisizione di beni di cui al presente provvedimento è 

finanziato con mezzi di bilancio dei rispettivi Uffici, nell’ambito del conto di 

budget “Pulizia uffici, guardiania e vigilanza FD03100010”; 

DETERMINA 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, avente ad oggetto il servizio – con durata 



 

3 

biennale - di disinfestazione dagli insetti striscianti e deblattizzazione presso la 

sede di Via Zani n. 17/19 dell’Ufficio delle dogane di Ravenna; 

- di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c); 

- di stabilire l’importo a base di gara
1
, per un periodo contrattuale di 24 mesi dalla 

stipula, nella misura di 400,00 + I.V.A., di cui 389,00 soggetti a ribasso e 11,00 

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;   

- di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola 

offerta valida; 

- di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale.       

 

IL DIRIGENTE  

    Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 39/1993. 

 
 

 

                                                 
1
 Calcolato considerando il costo medio orario di un operaio 6°liv. dipendente da imprese esercenti 

servizi di pulizia e disinfestazione secondo i dati riportati nel D.M. 13.02.2014 (tabella operai 

nazionale), produttività media,  superficie oggetto del trattamento,  costi aziendali ed utile 

d’impresa.      

 


